
 
Monitoring médií za období:       18.08.2024 (14:59) - 25.08.2024 (14:59)  Zobrazit v aplikaci  Stáhnout v PDF  
Dnes je neděle 25. srpna 2024, svátek slaví Radim

Témata: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik, Institut tvůrčí fotografie, Fyzikální ústav v Opavě,
Obchodně-podnikatelská fakulta, Vedení univerzity, Filozoficko-přírodovědecká fakulta

Počet výstupů:

14 + 5
(originál + duplicity)

 1. LITERÁRNÍ LÉTO NA DEDENÍKU – Netopýr budečský: Netopýří osobnosti  Dedenik.cz - Články  Originál
 2. Ode dneška až do středy 21. srpna probíhá na naší…  Facebook - Příspěvky  Originál
 3. ŠTETL FEST 2024 a židovská kultura v umění  Kehilaprag.cz - Novinky  Originál
 4. Vzácný modrý superúplněk je po roce zpátky. Nepropásněte na nebi obrovský Měsíc  Zoom.iprima.cz - Články  Originál
 5. Na dnešek připadá modrý úplněk, navzdory názvu při něm Měsíc barvu nemění  Ceskenoviny.cz - Články  Originál
 6. Máte rádi sladkosti? ��Pak vás určitě zaujme…  Facebook - Příspěvky  Originál
 7. Svět se kochal modrým Měsícem, ve skutečnosti byl žlutý až načervenalý  Novinky.cz - Věda a školy  Originál
 8. Zpackaná digitalizace: Do Bartoše už pálí i šéfové koaličních stran, ale… Hoď kamenem, kdo jsi bez viny?  Blesk.cz - Články  Originál
 9. ��Blíží se termín splnění studijních povinností…  Facebook - Příspěvky  Originál
 10. Třetí ročník Noci vědců klepe na dveře! ✨…  Facebook - Příspěvky  Originál
 11. Po delší době napravujeme jeden rest! Pusťte si s…  Facebook - Příspěvky  Originál
 12. Studenti dentální hygieny � pod vedením pedagožky…  Facebook - Příspěvky  Originál
 13. Válka proti trampům je zbytečně vyhrocená. Znám je jako přátelské lidi, říká fotograf  Magazin.aktualne.cz - Magazín - ostatní  Originál
 14. Je tu Měsíc v Plejádách: Kdy a jak úkaz v ČR sledovat. Bude i planetární rojení  Denik.cz - Články  Originál

Zpět na seznam
 

1. LITERÁRNÍ LÉTO NA DEDENÍKU – Netopýr budečský: Netopýří osobnosti  
00:20 | 19.08.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Dedenik.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V rámci DMD nás navštívila spousta okřídlených osobností. Potkáme se s Tominou, Pipouškou a Létavcem. Možné se také zastaví Štramáček s Bicáčkem!
Žuch

Téma č. 4: Spustit kotvu
Teda, to poslední zimování u lidí!
To byl flám jako trám!
Bylo od nás chytré, že jsme schválně nalétali někam, odkud nás odvezou do záchranné stanice. Té pro štramáky. *)
Tedy, místo trámu byla perlinka. Místo půdy box. Místo hejna můr miska s červy. Ale my si dokážeme užívat života kdekoli!
Kupříkladu můj soused zleva. Skočil po hlavě do misky a rozházel zophobáky. Kteří vylezli za námi do úkrytu! Stačilo jen počkat a chňap!
Nebo soused zprava! Baštil a baštil, pak vylezl nahoru, neudržel se ani na perlince a rozplácl se na podlážce jako vypasená kotva.
Když dotrávil, zvládl vylézt zpátky.
Závěrečná poznámka: Někteří netopýři opravdu nemají záklopku, jak znáte z dřívějších drabblat. Dokážou se přejíst a poblinkat, vypadat jako před porodem trojčat nebo se přejíst tak, že nedokážo
u při vypouštění odletět.
*) Zvířecí záchranka naštěstí nikdy neodbočila špatně. Protijedoucí kurýři je totiž varovali zdaleka.
Výlet

Téma č. 16: Defenestrace
Úvodní poznámka: Vypráví Tomina. Před pár dny jí byly čtyři roky. ❤ Vše nejlepší, ať už lítáš kdekoli!
Varování: Na fotce je zdravé, odborně kontrolované a ochočené netopýří mládě. Na divoké netopýry nikdy nesahejte holýma rukama!

Bylo nás šest.
Já.
Máma.
Dvě tety. Kámoší s mámou.
Kluci dvojčata. Jeden větší lumen než druhý. Máma je bude muset naučit, jak se dostat na zimu na hotel do záchranné stanice, protože tihle dva nejspíš ani netrefí na zimoviště.
Shrnuto: v ohrádce byla NUDA. Procházela jsem se u stropu a hledala, kde nechala člověk při kolíčkování díru. Vedle žvanily dvě člověčice nad čajem a nekoukaly.
Konečně!
Okno příležitosti otevřeno!
Honem ven!
„Koukni, uletěla ti myš!“
Tak nic.
Plesk! Teta vyrazila za mnou, ale letět nemůže.
Máma sotva stihla vykouknout a už ji měli.
Okno je teď zakolíčkované.
NUDA.
Závěrečná poznámka: Tomina si v noci udělala pořádný výlet Do prkýnka. Krátce nato úspěšně odletěla. Na fotografii měla ještě dětskou hnědou srst. V dospělosti je rezavá jako všichni jejího druh
u. Kluci dvojčata neodletěli ani při druhém vypouštěcím pokusu a zůstali v lidské péči.
Sběr informací

Téma č. 23: Pracovní obuv
1/8

https://www.maximusweb.cz/public/export-format/533262?type=export-html
https://www.maximusweb.cz/public/export-format/533262?type=export-pdf
https://www.maximusweb.cz/public/original/65525655
https://www.maximusweb.cz/public/original/65551421
https://www.maximusweb.cz/public/original/65537812
https://www.maximusweb.cz/public/original/65545180
https://www.maximusweb.cz/public/original/65545204
https://www.maximusweb.cz/public/original/65563378
https://www.maximusweb.cz/public/original/65589545
https://www.maximusweb.cz/public/original/65603738
https://www.maximusweb.cz/public/original/65612570
https://www.maximusweb.cz/public/original/65614794
https://www.maximusweb.cz/public/original/65705987
https://www.maximusweb.cz/public/original/65727174
https://www.maximusweb.cz/public/original/65725717
https://www.maximusweb.cz/public/original/65754684
https://www.maximusweb.cz/public/original/65525655
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65525655
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1MjU2NTUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1MjU2NTUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1MjU2NTUsInRodW1icyI6MX0=


Úvodní poznámka: Tentokrát vypráví divoký netopýr, který u mě byl před pár lety na vykrmení. Co si asi myslel, když jsem ho sundávala z botníku?
My netopýři máme skvělý sluch. Taky – záleží na druhu – někdy poměrně dobrý zrak. Zato náš čich!
My se dozvíme věcí, které vy lidé nezjistíte.
Stačí se třeba proletět lidem po bytě. Ideálně v noci a když zapomenou pořádně zavřít dvířka boxu.
Onehdy jsem přistál na botníku. To bylo informací.
Tolik bot.
Domácí. Z podrážky cítím saponát.
Sportovní. Trochu od bláta a potu.
Polorozpadlé na zahradu. Mnohokrát vyprané. Nepomohlo jim to.
Pracovní od městského prachu.
Zvláštní s podpatkem. Jsou cítit nepohodlím.
Mezitím člověk zjistila, že jsme na výletě. Výhružně jsem na ni zaecholokoval. Chytila mě do utěrky a šoupla do boxu.
Jak si Pipouška ochočila člověka

Bonus č. 3: Herní princip – fotoromán
Varování: Netopýr na fotkách je ochočená dlouhodobá svěřenkyně záchranné stanice. Divoké netopýry nikdy neberte do holé ruky. To nedělají ani zkušení pečovatelé. I mrňaví netopýři mají pěknou
sílu v čelisti, jejich zuby jsou pěkně ostré a nečistí si je.
Pipouška byla vskutku mistrná hráčka. Naštěstí se nakonec plně uzdravila a mohla být vypuštěna. Ač za tu dobu ochočená, s odletem neváhala ani vteřinu �
Závěrečná poznámka: Předení po krmení se do fotorománu z technických důvodů přidat nedá.
Jak to bylo s periferním bicáčkem

Téma č. 30: …a zbytek je historie
Narodil jsem se v letní kolonii a máma mi ukázala, kde všude se může zimovat a letnit. Chytil jsem se party vrstevníků a jednou jsem lidem vlétli do domu. Než jsme se vymotali zpátky ven, nechali j
sme všude… divný kmín, hihi.
S partou jsme se po zimě rozlétli.
Když jsem přiletěl do letoviska, strom už tam nebyl. Zůstal jen pařez. Zkusil jsem trefit na jiné. Místo do rotundy jsem vlétl portálem do budečské školy.
Tam se mi líbilo!
Spousta spokojených netopýrů.
Knihovna plná pavouků.
Pak jsem našel díru do štramákovy voliéry a volnou pěknou netopýří budku.
… a zbytek už znáte.
Otcovství

Téma č. 29: Biootec
Úvodní poznámka: Kdo si to přál štramáčka a bicáčka? �
Drabble:
Určení otcovství u netopýrů je zapeklitá věc.
Monogamii jsme totiž nikdy neholdovali. Kluci se prezentují jako na tržnici a holky si vybírají. I několikrát. Konečný výběr tatínka budoucího potomstva je pak, řekněme, vnitřní záležitostí. Větší šance
mají výkonní zpěváci, kteří nalákali do svého bejváku nejvíc holek. Taky ovšem můžou mít smůlu.
Ostatně, když se to malé v létě narodí, jsou všichni potenciální tatínci dávno v tahu.
Já mám osm potenciálních tatínků, po kterých jsem zdědil dokonalý hlas, šarm, inteligenci a charisma. Proto jsem místní štramák a mám sto dvacet tři potenciálních potomků.
Doufám, že ani jeden z nich není Bicáček.
Závěrečná poznámka:
Netopýří otcovství se dá testovat pomocí dna ze vzorku kůže z křídla. Díky tomu se ví, že nejvíc dětí mají nejvýkonnější zpěváci.
Soužití

Téma č. 25: Uhoď ho nemá žádné kamarády!
Úvodní poznámka: Štramák a bicas se hlásí!
My netopýří chlapi jsme složitější než netopýří dámy. Holky vždycky mají na léto pár desítek až stovek spolubydlících, aby mohly nechat děti ve školce, když si letí nalovit.
My kluci žijeme staromládenecky. Samotářsky nebo s pár spolubydlícími.
Býval jsem samotář. Pak si na mě pár budečských spratků dovolilo a zmrzačili mi křídlo. Dostali vyhazov a sérii injekcí proti vzteklině.
Mám teď hodně lidských slu… kamarádů.
A na krku jedno tele. Bicáska.
Jdeme si uctivě z cesty, dámy si sem taháme maximálně třikrát denně a loví pro mě pavouky. Já ho učím umění omotat si lidi kolem prstu.
Asi jsme kamarádi.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  slu (1x)

Zpět na seznam
 

2. Ode dneška až do středy 21. srpna probíhá na naší…  
11:53 | 19.08.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných  politik  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
 AKTUALIZOVÁNO: 1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Ode dneška až do středy 21. srpna probíhá na naší fakultě � Letní škola, kterou již 4. rokem organizuje Ústav nelékařských zdravotnických studií pro své studenty. � Ti mají jedinečnou možno
st rozšířit si znalosti v oblasti novinek ve zdravotní péči, program je nabitý zajímavými přednáškami a workshopy. Zájem ze strany studentů je veliký, na Letní školu se jich přihlásilo více než 140! �
� Více si přečtěte na � https://www.slu.cz/ fvp /cz/aktuality/15/1925

2/8

https://www.maximusweb.cz/public/original/65551421
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65551421
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1NTE0MjEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1NTE0MjEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1NTE0MjEsInRodW1icyI6MX0=


SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x), fvp (1x)

Zpět na seznam
 

3. ŠTETL FEST 2024 a židovská kultura v umění  
12:05 | 19.08.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Kehilaprag.cz - Novinky  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

ŠTETL FEST přináší více než 110 akcí, které zahrnují širokou škálu kulturních aktivit, včetně zpřístupnění brněnských židovských vil, koncerty, divadlo, besedy, a také tematické výstavy. Leitmotiv
em třetího ročníku je "Židovské trauma v umění od Kafky k Barbie" , ve kterém se propojují historické a kulturní otázky s aktuálními společenskými tématy. Tento motiv se odráží i v jednotlivých výst
avách, které budou během festivalu k vidění. Hlavní výstava: Židovská identita ve fotografii Letošní ročník otevře široké veřejnosti budovu Franz Kafka Špitálu na Kolišti. Kromě expozice na téma „B
rno v době nacismu“, bude k vidění i výstava „Židovská identita ve fotografii". Tato výstava představí díla čtyř umělců, kteří se zabývají tématem židovské identity. Jindřich  Štreit  , známý český d
okumentární fotograf, ve svých pracích zkoumá mezilidské vztahy a komunitní život. Hana Němečková se ve své tvorbě věnuje osobním tématům, jako jsou například vzpomínky z dětství a noční m
ůry. Izraelský fotograf Nachi Weiss a Jindřich Buxbaum autenticky zachycují život ortodoxních komunit skrze svou židovskou identitu. Výstava bude volně přístupná každý den od 10:00 do 18:00. R
etrospektiva Helgy Hoškové-Weissové: Hodiny utrpení zapomeň, ale co tě naučily, nikdy V reprezentativních prostorách vily Stiassni bude umístěna retrospektivní výstava díla Helgy Hoškové-Weis
sové . Tato akademická malířka, která přežila internaci v Terezíně, Osvětimi, Freibergu a Mauthausenu, se ve svých dílech věnuje svědectví o historických událostech. Výstava bude zahájena v pát
ek 30. srpna v 11:00 vernisáží, po níž bude následovat komentovaná prohlídka . Tato expozice je jedinečnou příležitostí vidět díla, která nejenže mají vysokou uměleckou hodnotu, ale také nesou hlu
boké osobní a historické poselství. Kresby z Terezína: Černý Petr z Terezína a kresby Petra Haimanna Institut Paměti národa bude hostit výstavu dětských kreseb Petra Haimanna z terezínského g
hetta a výsledky výtvarné soutěže na dotvoření chybějící karty ze hry Černý Petr. Výstava bude v Institutu paměti národa zahájena 29. srpna v 11:00 a bude doplněna také o besedy s přeživšími – P
etrem Haimannem a Jiřím Hálou , jejichž vzájemné přátelství začalo právě v táboře Terezín, či se synovcem rakouské výtvarnice Marianne Fröhlich. Hostiny Josefiny Puah Hořínkové Klimentové Ar
noldova vila představí prostřednictvím výstavy "Hostiny" tvorbu Josefiny Puah Klimentové. Soubor maleb, který autorka představuje, je inspirován svátky, při nichž se schází židovská rodina ke spol
ečnému stolování. Před návštěvníkem se na plátnech rozevírá privátní svět, který je sice určován průběhem židovského roku, avšak zároveň zůstává pochopitelný pro každého diváka, neboť hodnot
y, které umělkyně předkládá naší pozornosti, jsou univerzální. Vernisáž proběhne 31. srpna od 15:30 a bude doplněna besedou s autorkou. Tel Aviv – Florentin očima Petra Bureše Vila Löw Beer př
edstaví tvorbu architekta Petr Bureše, a to sérii obrazů s názvem Florentin , v níž se pokusil zachytit celou stejnojmennou městskou část jižního Tel Avivu. Jak byly ale domy postupně bourány a rek
onstruovány, skončil pouze u čtyř bloků domů, kde zůstal největší podíl původní meziválečné zástavby s typickými prvky, dnes doplněné o klimatizační jednotky a svazky kabelů. Vernisáž bude 31. 
srpna od 14:30 a úvodní slovo pronese architekt Ivan Wahla. ŠTETL FEST 2024 slibuje být jedinečným kulturním zážitkem, který přinese nejen umělecké potěšení, ale také hluboké zamyšlení nad 
otázkami identity, paměti a kulturního dědictví. Více zde

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

4. Vzácný modrý superúplněk je po roce zpátky. Nepropásněte na nebi obrovský Měsíc  
16:54 | 19.08.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Zoom.iprima.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Počasí pozorování noční oblohy moc nepřeje, přesto je velká šance, že v pondělí 19. srpna Měsíc zahlédnete. Naše přirozená oběžnice vstoupí do fáze úplňku přesně ve 20:28 SELČ. Navíc se jedn
á o takzvaný superúplněk, který je ke všemu označován za modrý. Co to znamená?
Pojem superúplněk nemají astronomové moc rádi, což ale neznamená, že by neměl svou vypovídací hodnotu. Oblíbený pořad britské BBC Sky at Night označuje za superúplněk takový úplněk, při
němž se Měsíc a Země přiblíží alespoň na 90 % své nejkratší vzdálenosti. Astronomové pak pracují s termínem přízemní úplněk (tedy úplněk v perigeu), kdy je střed Měsíce od středu Země vzdálen
méně než 360 000 km.
Přečtěte si také: Malá planetka může narazit do Země silou 1 200 megatun. Víme, kdy přesně k tomu má dojít

Mars
Sonda Perseverance vytrvale zkoumá Mars. Podívejte se na její práci

Kratší vzdálenost obou těles pak způsobuje, že se Měsíc v superúplňku jeví až o 7 % větší a o 15 % jasnější než obvyklý úplněk. Tato diference je ale poměrně malá a pro méně zkušené pozorovat
ele obtížně postřehnutelná mimo jiné i díky jednomu fyzikálnímu jevu. Bez ohledu na to, zda je Měsíc při úplňku blízko nebo daleko, se totiž náš vesmírný souputník zdá při svém východu a západu 
pokaždé velký. „Stojí za tím optická iluze, při které náš mozek porovnává velikost Měsíce se vzdálenými objekty na obzoru, a v nás skutečně vyvolává pocit, že je Měsíc obrovský,“  vysvětluje as
tronom a fotograf Petr Horálek.
Rok 2024 nabízí hned čtyři takzvané superúplňky. Kromě 19. srpna je to ještě 18. září, 17. října a 15. listopadu. Pravidlo čtyř superúplňků v roce neplatí vždy, například v období let 2029-33 budeme
moci obdivovat každoročně hned pět superúplňků. Poslední superúplněk jsme mohli na obloze vidět 29. září 2023.

Vesmír
Vzorky dovezené z Měsíce obsahují molekuly vody, jde o nečekaný objev

Tajemství modrého superúplňku
V souvislosti s úplňkem, který nastane v pondělí 19. srpna ve 20:28 SELČ, se setkáváme s označením „modrý úplněk“ (z anglického „blue moon“). Pojem ovšem nevychází z očekávaného zabarve
ní Měsíce, ale z anglického výrazu „once in a blue moon“, což ve volném překladu znamená „jednou za uherský rok“. Tím se upozorňuje na skutečnost, že v průběhu astronomického období defino
vaného daty jeho začátku a konce nastávají vzácně hned čtyři úplňky, zatímco obvykle bývají jen tři.
Tak tomu je i v létě 2024, které začalo letním slunovratem 20. června a končí podzimní rovnodenností 22. září. Úplňky v tomto období nastaly 22. června, 21. července, další nastanou 19. srpna a 1
8. září. Jako „modrý měsíc“ se pak označuje třetí z těchto čtyř, tedy ten 19. srpna 2024. Mimochodem, ten čtvrtý, zářijový úplněk bude ještě zajímavější – nastane při něm částečné zatmění Měsíce.
Další možností je, že dojde ke dvěma úplňkům v jednom kalendářním měsíci, což také není zcela obvyklé. Naposledy k takové situaci došlo v srpnu 2023 a znovu se jí dočkáme až v květnu 2026.

Vesmír
Jde na Měsíci pěstovat jídlo? Velký experiment skončil zajímavým úspěchem

Když je Měsíc opravdu modrý
Do modra zabarvený Měsíc se ale na obloze opravdu objevit může, ovšem nenazýváme ho „modrý úplněk“, protože nesouvisí s fází Měsíce nebo datem v kalendáři. Do modra se Měsíc zabarví pře
d zraky pozorovatelů ve vzácných případech, kdy je naše atmosféra nasycena či znečištěna specifickými částicemi o velikosti alespoň 1 mikronu.
Mohlo by vás také zajímat: Vzácná kometa se po 68 letech opět přiblížila k Zemi. Co je potřeba k jejímu sledování?
Podle Horálka za to nejčastěji může popel, který se do zemského ovzduší dostane při velkém požáru nebo silné sopečné erupci. Tyto částice rozptylují dlouhovlnnou červenou část viditelného světl
a a k našim očím doputuje jen ta modrá. Známý je případ z roku 1883, kdy indonéská sopka Krakatoa vyvolala tak silnou erupci, že ji vědci přirovnali k výbuchu 100megatunové jaderné bomby. So
pečný popel tehdy vystoupal do atmosféry až 80 kilometrů vysoko, a protože obsahoval mnoho takových částic, lidé byli svědky modře zabarveného Měsíce na mnoha místech na světě i několik dní
v kuse.
Zdroj: BBC Sky at Night, Hvězdárna Brno, Fyzikální  ústav  v Opavě

Video, které jste mohli minout: Úplné zatmění Slunce 2024

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (1x), ústav (1x), opavě (1x)

3/8

https://www.maximusweb.cz/public/original/65537812
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65537812
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1Mzc4MTIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1Mzc4MTIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1Mzc4MTIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/65545180
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65545180
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1NDUxODAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1NDUxODAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1NDUxODAsInRodW1icyI6MX0=


Zpět na seznam
 

5. Na dnešek připadá modrý úplněk, navzdory názvu při něm Měsíc barvu nemění  
16:56 | 19.08.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Ceskenoviny.cz - Články  AUTOR: ČTK SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Praha - Dnes večer nastane třetí ze čtyř úplňků astronomického léta. Bývá označovaný jako modrý, přestože Měsíc při něm své zbarvení nijak nemění. Přívlastek modrý pochází z anglické fráze
"once in a blue moon," doslova "jednou za modrý měsíc." Anglické označení, jemuž v češtině odpovídá obrat "jednou za uherský rok", upozorňuje na fakt, že čtyři úplňky v jednom astronomické
m období nastávají vzácně, obvykle bývají tři, uvedl astronom Petr Horálek z Fyzikálního ústavu  v Opavě .

Astronomické léto letos začalo slunovratem 20. června a skončí podzimní rovnodenností 22. září. V tomto období nastaly úplňky 22. června a 21. července. Třetí úplněk připadá na dnešek a čtvrtý b
ude 18. září. Při posledním z nich letos shodou okolností nastane i částečné zatmění Měsíce, které bude viditelné v západní polovině Česka.
Jako modrý bývá někdy označovaný také druhý úplněk v jednom kalendářním měsíci, což také není zcela obvyklé. Takové situace nastala v srpnu 2023 a znovu se jí dočkáme až v květnu 2026, uv
edl Horálek.
Skutečně do modra zabarvený Měsíc se na obloze objevit může, ale nenazývá se modrý úplněk. Nesouvisí totiž s fází Měsíce nebo datem v kalendáři. "Do modra se Měsíc zabarví před zraky jeho p
ozorovatelů v těch vzácných případech, kdy je naše atmosféra nasycena či znečištěna specifickými částicemi o velikosti alespoň jednoho mikronu," vysvětluje Horálek. Nejčastěji za to může popel,
který se do ovzduší dostane v důsledku velkého požáru nebo silné sopečné erupce. Mikroskopické částice rozptylují červenou část viditelného světla a k pozorovatelům doputuje jen modrá. Známý 
je případ z roku 1883, kdy indonéská sopka Krakatoa vyvolala tak silnou erupci, že lidé na mnoha místech byli svědky modře zabarveného Měsíce i několik dní.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

6. Máte rádi sladkosti? ��Pak vás určitě zaujme…   
09:33 | 20.08.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Máte rádi sladkosti? ��Pak vás určitě zaujme zadání od teamleaderky Natálie Palánové, ��� která se svým týmem vytvořila tříměsíční mediální plán pro sociální sítě Instagram a TikTok s cíl
em zvýšit dosah e-shopu Svět mlsání, � specializujícího se na zahraniční sladkosti.„Na první schůzce se zadavatelem jsme do detailu probrali všechny potřebné informace k úspěšnému splnění z
adání. Poté jsme připravili analýzy, které nám umožnily přesně zacílit na správné cílové skupiny. Vytvořili jsme SWOT analýzu a konkurenční analýzu, které nám poskytly inspiraci při tvorbě samotn
ých příspěvků v realizační fázi.Nejdůležitějším krokem bylo sestavení mediálního plánu, který zahrnoval posty, stories a reels – což byla nejnáročnější část celého projektu. Se zadavatelem jsme se
dohodli na další spolupráci a za balíček zahrnující právě reels, stories a posty jsme obdrželi částku 10 000 Kč bez DPH.“Business Gate

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Máte rádi sladkosti? ��Pak vás určitě zaujme… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

7. Svět se kochal modrým Měsícem, ve skutečnosti byl žlutý až načervenalý  
14:37 | 20.08.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Novinky.cz - Věda a školy  AUTOR: Filip Šára SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 5x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Po celém světě mohli lidé v pondělí pozorovat tzv. modrý úplněk. Přívlastek „modrý“ dostane obvykle ten, který je třetím v pořadí během jednoho ročního období, kdy se vyskytnou celkem čtyři. 
Měsíc měl ale povětšinou červené či nažloutlé zbarvení. Videosekvence ukazuje působivé záběry na úplněk z různých míst v Evropě, Asii i na americkém subkontinentu.

Agentura Reuters poskytla záběry na podívanou napříč více kontinenty, a to z německého Dortmundu, z několika míst ve Španělsku a Portugalsku, ze San Franciska v USA, z Brazílie, Venezuely a
také z jihokorejského Soulu.
Během východu či před jeho západem měl často načervenalý odstín, a to z důvodu zeslabení - zejména krátkovlnné části - při průchodu jeho svitu zemskou atmosférou.
Do modra se Měsíc zabarví jen v případech, kdy je naše atmosféra nasycena či znečištěna specifickými částicemi o velikosti alespoň jednoho mikronu. Nejčastěji za to může popel, který se do ovz
duší dostane při velkém požáru či silné sopečné erupci. Částice rozptylují dlouhovlnnou červenou část spektra viditelného světla a do lidského zraku doputuje jen modrá. Nesouvisí to s fází Měsíce 
ani jeho vzdáleností od Země.

Čtyři úplňky v jednom ročním období
Označení „modrý úplněk“ nemá nic společného s barvou Měsíce, jde o označení typu úplňku.

FOTO: Měsíc v pěti kruzích. Úplněk ozdobil Eiffelovu věž
Koktejl
Pomyslní modré zabarvení získal ve farmářských ročenkách ze Severní Ameriky počátkem 19. století, a to jako třetí úplněk v jednom ročním období, ve kterém nastanou čtyři úplňky (obvykle jsou t
otiž tři).
Srpnový úplněk nad Operou v Sydney Video: Reuters
Úplňky toto léto nastávají 22. června, 21. července, 19. srpna a 18. září. Za „modrý“ se označuje ten třetí, tedy nynější z 19. srpna.
„Mimochodem, ten čtvrtý, zářijový úplněk bude ještě zajímavější – nastane při něm zatmění Měsíce,“ upozornil popularizátor astronomie Petr Horálek s odkazem na informace na webu Fyzikálníh
o  ústavu  Slezské univerzity v Opavě .

FOTO: Polární záře a Perseidy na noční obloze v Česku
Domácí
Pojem modrý Měsíc konkrétně odkazuje na anglické slovní spojení „once in a blue moon“, což ve volném překladu znamená „jednou za uherský rok“.
„Pořekadlo ‚jednou za modrý měsíc‘ se od roku 1946 po nesprávném výkladu amatérského astronoma Jamese Hugha Pruetta používá i pro označení druhého úplňku v jednom kalendářním měsíci,
“ vysvětlil už dříve ředitel Hvězdárny a planetária Brno Jiří Dušek. Taková událost nastala loni v srpnu.

Nebyl to „superúplněk“
Ačkoli letošní srpnový úplněk patřil k větším v roce, označení „superměsíc“ podle Pavla Suchana z Astronomického ústavu Akademie věd ČR „o fous unikl“, jak jsme zevrubněji rozebrali v pondělní

4/8

https://www.maximusweb.cz/public/original/65545204
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65545204
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1NDUyMDQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1NDUyMDQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1NDUyMDQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/65563378
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65563378
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1NjMzNzgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1NjMzNzgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1NjMzNzgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/65563377
https://www.maximusweb.cz/public/original/65589545
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65589545
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1ODk1NDUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1ODk1NDUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1ODk1NDUsInRodW1icyI6MX0=


m článku.
Fáze úplňku nastala nad naším územím, kde však celkově nebyly úplně ideální podmínky pro sledování, v pondělí ve 20:25 SELČ, samotný Měsíc vyšel ve 20:27 a zapadl v úterý ve 4:54.
V tzv. přízemí, tedy při svém oběhu kolem Země nejblíže k naší planetě, se Měsíc ocitne asi o den a půl později, ve středu 21. srpna ráno, a to ve vzdálenosti 360 184 km.

Superúplněk

Označení „superúplněk“ není astronomickým termínem. Poprvé jej v roce 1979 použil astrolog Richard Nolle. Superúplněk či superměsíc je obecně definován jako úplněk, který je blíže k Zemi, než
je obvyklé. Díky tomu se na obloze jeví o něco jasnější a větší. Měsíc se kolem Země nepohybuje po kružnici, ale po mírně výstředné elipse. Proto se vzdálenost obou těles mění – nejdál od sebe m
ohou být cca 406 700 kilometrů. Nejvíce se k sobě mohou přiblížit na 356 500 kilometrů, v průměru jsou středy obou těles vzdáleny takřka 385 tisíc km.
Foto: Hvězdárna a planetárium Brno
Rozdíl mezi „superúplňkem“ a „mikroúplňkem“
Nyní se můžete pokochat i nepohyblivými, ale neméně působivými snímky pondělního „modrého úplňku“ různě ze světa níže ve fotogalerii.
Foto: Christian Hartmann, Reuters

+19

Za Měsícem se schová Saturn
Měsíc může nabídnout zajímavý úkaz i ve středu 21. srpna. Na časné ranní obloze za rozbřesku totiž zakryje planetu Saturn. Podívaná to podle Horálka bude hlavně pro majitele dalekohledů - při p
ohledu přes dalekohled nebude náš kosmický soused zakrývat jen samotnou planetu, ale i její prstence, které pouhýma očima nevidíme. Při pohledu bez dalekohledu se ale zejména první polovina 
úkazu bude dát pozorovat velmi slušně, bude-li přát počasí.
Celou noc z úterý na středu se budou obě tělesa na nebi k sobě postupně přibližovat. Zákryt Saturnu nastane nad jihozápadním obzorem okolo 5:34 SELČ, výstup Saturnu zpoza měsíčního kotouč
e se odehraje přibližně o hodinu později, okolo 6:33 SELČ. To už bude na druhé straně oblohy svítit Slunce a úkaz tak nebude pozorovatelný očima.

FOTO: Modrý úplněk rozzářil oblohu po celém světě
Věda a školy

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Svět se kochal modrým Měsícem, ve skutečnosti byl žlutý až načervenalý ( Novinky.cz - Věda a školy, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

8. Zpackaná digitalizace: Do Bartoše už pálí i šéfové koaličních stran, ale… Hoď kamenem, kdo jsi bez
viny?  

05:07 | 21.08.24     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: Blesk.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity  AKTUALIZOVÁNO: 1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Vedle opozičních politiků, kteří to beztak mají v popisu práce, po hlavě ministra pro místní rozvoj a vicepremiéra Ivana Bartoše (Piráti) volají čím dál hlasitěji a častěji i zástupci vládní pětikoalice.
Osobní odpovědnost by podle šéfa poslanců TOP 09 Jana Jakoba i zákonodárce Petra Letochy (STAN) měl Bartoš vyvodit v případě, pokud se v průběhu srpna nepodaří dát do kupy problémo
vý Portál stavebníka. Jenže zatímco tuto možnost zmiňovali pouze řadoví poslanci, Bartoše začaly kritizovat už i těžké váhy. Naposledy mu dala nůž na krk šéfka TOP 09 Markéta Pekarová Ad
amová – na koaličním jednání musí vicepremiér přinést jasný harmonogram a způsob vyřešení problému… Jenže ani ostatní strany pětikoalice a jejich představitelé nejsou tak zcela bez šrámů, 
kiksů a průšvihů.

1.ODS: Fialova kampelička a ministr, který nechtěl zmoknout

Svá majetková přiznání musí čas od času veřejnosti vysvětlovat samotný premiér a šéf strany Petr Fiala.  Třeba letos v lednu Seznam Zprávy zjistily, že Fiala ve svých majetkových přiz
náních opomněl uvést, že byl vlastníkem podílu ve výši téměř milion korun v Podnikatelské družstevní záložně. „Neuvědomil jsem si, že účet v družstevní záložně znamená nějaký podíl. Já 
to bral jako běžný bankovní účet. Moje chyba, to mě mrzí,“ reagoval na zjištění serveru Fiala.
V červenci pak média informovala, že premiér si pořídil za 2 miliony korun také dluhopisy brněnské firmy T-Development. Prý to jeho rodině poradil finanční poradce. Který? To říct nechtěl. „Já se 
své manželce zpovídám z toho, do čeho investuji naše rodinné peníze. A ta má právo mně říct: to jsi udělal špatně nebo jsi to udělal dobře. Nikomu jinému po tom nic není,“ řekl 
minulý měsíc v pořadu Blesku Ptám se, pane premiére.

Premiér Petr Fiala (ODS) v pořadu Ptám se, pane premiére (23. 7. 2024)  | Blesk:Jakub Poláček
Se svéráznou přezdívkou „Don Pablo“, kterou mu dali oponenti v Brně, platí ministr spravedlnosti Pavel Blažek za jednoho z nejmocnějších lidí Fialovy vlády.  A jako rodilý Brňák c
hce mít asi přehled o všem, co se v jeho městě šustne. Když kriminalisté prošetřovali kauzu s přidělováním městských bytů, do které se měl namočit také někdejší Blažkův koncipient a člen brněns
ké ODS Otakar Bradáč, ministr se ze své pozice pídil po informacích. Podle médií chtěl znát i jména soudců, kteří rozhodovali o vazbě či o domovních prohlídkách stíhaných osob. Loni v létě zase B
lažek podivně vysvětloval setkání s bývalým kontroverzním poradcem prezidenta Miloše Zemana Martinem Nejedlým v jedné z pražských restaurací. Prý k tomu došlo zcela náhodou. „Byla obrov
ská bouřka, já bydlím tady za rohem a tady jsme se potkali. To je všechno,“ řekl Blažek reportérům Seznam Zprávy. Před deštěm se ministr s Nejedlým v hospodě skrýval pět hodin…

Ministra spravedlnosti vypískal dav na Klárově. Lidé se zde shromáždili, aby vzkázali Petru Fialovi, že požadují jeho odvolání.  | Blesk:MARTIN PRIBYL

2.TOP 09: Vezměte si dva svetry a jak (ne)měnit ministry

Šéfce TOP 09 Markétě Pekarové Adamové její kritici občas vyčítají necitlivý přístup.  Když se Česko před dvěma lety potýkalo s absurdně vysokými cenami energií, šéfka Sněmovny přišla 
s neotřelou radou: „Já se snažím to vnímat tak, že je to možnost, jak jako jednotlivec můžu pomoci celku – zbytečně neklimatizovat, zbytečně nevytápět a holt si vzít další svetr.“

Šéfka TOP 09 Markéta Pekarová Adamová v eurovolbách odvolila v Praze.  | ČTK / Kamaryt Michal
Pekarové Adamové bylo také vyčítáno, jakým způsobem se letos v dubnu zbavila někdejší ministryně pro vědu, výzkum a inovace Heleny Langšádlové  (ta oficiálně měla rezignovat,
podle kuloárních informací však neměla jinou možnost). Neúspěšný byl také výběr nástupce Langšádlové, kterým se měl stát bývalý rektor  Pavel Tuleja . „Pan docent, milý kolega, má velké 
a bohaté zkušenosti z akademické sféry, manažerské dovednosti prokázal při řízení univerzity,“ rozplývala se Pekarová Adamová při představování kandidáta. Novináři ale velmi záhy v
yštrachali, že Tuleja v minulosti publikoval v tzv. predátorských časopisech, nominant na ministra pak usoudil, že bude lepší svou účast ve vládě rovnou odpískat.

Odchod Heleny Langšádlové z vlády: Rošáda ministrů se TOP 09 nepovedla.  | Blesk:FOTO: Jiří Koťátko / CNC

3.KDU-ČSL: Jurečkův večírek a jak zkasírovat bezdětné

21. prosinec 2023 zůstane navždy zapsán černým písmem v naší paměti.  V ten den vysokoškolský student D. K. (†24) zabil na Filozofické fakultě UK 14 lidí, 25 dalších zranil. V ten stejný de
n se konal na ministerstvu práce vánoční večírek. A na něm byl i šéf strany a ministr Marian Jurečka. Jenže akce neskončila ani poté, co byly známy otřesné následky události. Blesk tehdy několik d
ní po sobě konfrontoval Jurečku, ten se ale obrnil mlčením. To prolomil až po Novém roce a omluvil se. A dodal i další detaily. Například, že na ministerstvu zůstal až do půl čtvrté ráno!

Střelba na filozofické fakultě v Praze (21. 12. 2023)  | Foto Blesk - Robert Klejch
Lidovci také vyrukovali s nápadem, za který to pořádně schytali.  V dubnu znovu oprášili starší plán, že lidé se dvěma a více dětmi by měli mít daňové úlevy, naopak bezdětným by se měly so
ciální odvody zvýšit. „Daňové slevy opíráme jednoznačně o programové prohlášení vlády, a proto jasně říkám, že za tím si stojím a budu tvrdě v jednáních usilovat o to, aby se pro
sadily. Slevy v oblasti pojistného jsou věc, kterou jsme promýšleli a do jednání přineseme nově. Uvidíme, jaké budou reakce,“ pronesl Jurečka. Reakce byly takové, že nápad rozcup
ovali i koaliční partneři.

Kající se Jurečka: Vicepremiér vyrazil na Kavčí hory do ČT a omlouval se za vánoční večírek v den střelby (7. 1. 2024).  | Foto Blesk - Jiří Koťátko
5/8

https://www.maximusweb.cz/public/original/65589543
https://www.maximusweb.cz/public/original/65603738
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65603738
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU2MDM3MzgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU2MDM3MzgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU2MDM3MzgsInRodW1icyI6MX0=


4.STAN: Dozimetr a přijímačky

Průšvih pro hnutí Víta Rakušana přišel v červnu 2022.  Protikorupční policisté provedli v souvislosti se zmanipulovanými zakázkami v pražském Dopravním podniku několik razií, v poutech pak
skončili i vlivní členové hnutí. Mezi nimi tehdejší náměstek primátora Petr Hlubuček, propojenost s hlavou kauzy – zlínským podnikatelem Michalem Redlem – měl mít i tehdejší ministr školství Petr 
Gazdík (STAN). Ten, ač prý se cítil nevinen, nakonec na funkci ministra i místopředsedy hnutí rezignoval. S Redlem měl probírat některé zakázky také tehdejší europoslanec Stanislav Polčák, ten p
o kritice své členství u Starostů pozastavil. A později znovu obnovil.

Policisté odvádějí lobbistu Michala Redla u soudu, který rozhodoval o vazbě pro obviněné v kauze korupce v pražském dopravním podniku, 17. června 2022, Praha.  | ČTK / Říhová Michaela
O zpackané elektronizaci ale vědí své také Rakušanovi lidé.  Premiérové podávání přihlášek na střední školy přes systém DIPSY letos v únoru také provázely problémy. Kvůli tomu rozhodl mi
nistr školství Mikuláš Bek (za STAN) o prodloužení termínu pro jejich podávání. Odvolat Miroslava Krejčího, šéfa odpovědné organizace Cermat, ale Bek odmítl. Jak ministr řekl Blesku, šlo by j
en o „nesmyslné a laciné politické gesto“.

Ministr školství Mikuláš Bek (STAN) a ředitel Cermat Miroslav Krejčí na tiskové konferenci k nepovedenému startu digitálních přijímaček na střední školy (1. 2. 2024)  | Blesk:FOTO: Jiří Koťátko / C
NC

5.Co na kritiku říká Bartoš?

Největší průšvih z dílny Pirátů se odehrává od začátku letošního července, kdy se spustil Portál stavebníka.  Podle úředníků je digitalizované stavební řízení hotovou noční můrou. „U kla
sického společenství vlastníků, kdy těch vlastníků může být i stovka, starý systém dokázal účastníky načíst během 10–20 vteřin. Během dalších pěti minut ho nacpal do našeho 
systému a během dalších dvou minut všechno ztotožnil. Posledně jsem dělal v novém systému řízení, kde jsem potřeboval zadat 114 lidí, a zadával jsem to tam skoro šest hodin
,“ popsal minulý týden problémy David Balý, šéf odboru na Praze 3.
A co na kritiku z koaličních řad říká sám Bartoš? „Co se pak koaličních kolegů týče, tam vnímám jako důležité, ať se v odbavování důležitých změn pro lidi podržíme – jak jsme třeba 
my s DIA (Digitální informační agentura – pozn. red.) nabídli pomoc, když v počátcích drhla třeba právě DIPSY a přijímačky na střední,“ napsal vicepremiér. „Rád každopádně spol
ečně s vládními partnery najdu termín, kde jim posun v digitalizaci stavebního řízení představím,“ doplnil ještě pro Blesk.

David Balý z odboru výstavby na Praze 3 si stěžuje na práci, jakou teď úředníci mají s Portálem stavebníka.  | Blesk:Kopáč Karel

6.Jak to vidí politolog?

Šéf lidovců Jurečka si do Bartoše rýpnul nedávno na síti X. „Zrychlujeme procesy, šetříme čas i peníze. Vše pomocí digitalizace, která funguje. Příkladem je třeba možnost vyřídit si r
odičovský příspěvek doma z gauče během pár minut,“ uvedl v jasné narážce na problémový Portál stavebníka z dílny MMR.
„TOP 09 vyvolá jednání koalice, kde očekáváme od ministra Bartoše konkrétní řešení a jasný harmonogram. Situace vyžaduje urychlené řešení v zájmu občanů, efektivní státní s
právy a podpory stavebního rozvoje,“ vyzvala pak v úterý Pekarová Adamová.
Co tím sledují? „Ono nejde jenom o Bartoše. Dopadá to na vládu jako celek. A teď, jak se blíží krajské volby, cítí potřebu se od toho pirátského neúspěchu emancipovat. A myslí
m, si, že část voličů koaličních stran – ne Pirátů – jsou naštvaní a mají oprávněný požadavek na vládu i na premiéra: něco s tím dělejte. Když to Bartoš nezvládá, vyměňte ho. Ko
neckonců premiér Fiala má ústavní pravomoc odvolat ho,“ řekl Blesku politolog Josef Mlejnek. Ten se také domnívá, že pokud by digitalizace řízení nebyla ani v průběhu září funkční, tlak na 
odvolání Bartoše se bude stupňovat. A je reálné, že by k odvolání pirátského vicepremiéra mohlo dojít ještě před zářijovými volbami? „Já myslím, že to reálné je,“  dodal politolog.
Navzdory všem problémům a kauzám s majetky či prapodivnými známostmi, do kterých se už partaje stačily namočit, právě ta Bartošova podle Mlejnka umí lidi vytočit. „Jsou to věci, které se pří
mo dotýkají životů lidí – když nemůžou podat stavební žádost nebo zahájit stavební proces. Anebo když nemohou umístit děti na střední školy, kvůli tomu rodiče šílí a řeší to cel
á rodina,“ dodává politolog. Podle něj ale také voliči pětikoalice dokážou mnohé překousnout. „Pořád tady funguje to, že ti voliči nemají kam přeběhnout. Můžou přebíhat v rámci pětikoa
lice, ale určitě nebudou přebíhat k ANO nebo SPD. Takže jsou naštvaní, ale pokud by byly volby a Andrej Babiš reálná hrozba, že se znovu vrátí do premiérského křesla, tak jsou
schopni vládě hodně odpustit a pořád jim to ve volbách hodit,“ uzavírá.

Politolog Josef Mlejnek při rozhovoru pro Blesk  | Foto Blesk - Ladislav Křivan

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  rektor (1x), pavel (1x), tuleja (1x)

Zpět na seznam
 

9. ��Blíží se termín splnění studijních povinností…   
09:00 | 21.08.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Filozoficko -přírodovědecká fakulta  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká
fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

��Blíží se termín splnění studijních povinností pro akademický rok 2023/2024, tak nezapomeňte provést kontrolu svého studia a ujistit se, že jste na správné cestě k úspěchu!�� Každý detail se 
počítá.� Přejeme vám hodně štěstí při dokončování vašich úkolů a do dalšího akademického roku!�Slezská univerzita v Opavě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): ��Blíží se termín splnění studijních povinností… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

10. Třetí ročník Noci vědců klepe na dveře! �…  
10:43 | 21.08.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Třetí ročník Noci vědců klepe na dveře! ✨Tentokrát se ponoříme do fascinujícího tématu Proměny.Čekají vás inspirativní přednášky a praktické workshopy z oblastí psychologie �, marketingu, fin
ancí a diskuse o udržitelnosti � či zdravém životním stylu. �Pro malé vědátory � bude připraven kreativní koutek, malování na obličej a spousta dalších zábavných aktivit. Nezmeškejte jedine
čnou příležitost zažít vědu zblízka! �✨Těšíme se na vás 27. 9. 2024!

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Třetí ročník Noci vědců klepe na dveře! ✨… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

11. Po delší době napravujeme jeden rest! Pusťte si s…  
15:29 | 22.08.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská
univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

6/8

https://www.maximusweb.cz/public/original/65612570
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65612570
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU2MTI1NzAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU2MTI1NzAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU2MTI1NzAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/65612569
https://www.maximusweb.cz/public/original/65614794
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65614794
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU2MTQ3OTQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU2MTQ3OTQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU2MTQ3OTQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/65614793
https://www.maximusweb.cz/public/original/65705987
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65705987
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU3MDU5ODcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU3MDU5ODcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU3MDU5ODcsInRodW1icyI6MX0=


Po delší době napravujeme jeden rest! Pusťte si s námi rozhovor s Milošem Zapletalem! :-)

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

12. Studenti dentální hygieny � pod vedením pedagožky…   
09:17 | 23.08.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných  politik  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Studenti dentální hygieny � pod vedením pedagožky Ivety Bryjové opět vyráží do terénu❣️  Po letní přestávce budou v rámci kampaně Den pro své zdraví stejně jako v loňském roce postupně vy
jíždět do měst v Moravskoslezském kraji, kde budou veřejnost vzdělávat v oblasti péče o dutinu ústní. Pomoci se přitom snaží především lidem ve vyloučených lokalitách. Skvělá práce �. Dnes o
dpoledne je najdete v Azylovém domě Adelante v Ostravě. Více si přečtěte na našem webu �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

13. Válka proti trampům je zbytečně vyhrocená. Znám je jako přátelské lidi, říká fotograf  
12:08 | 23.08.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Magazin.aktualne.cz - Magazín - ostatní  AUTOR: Petra Stěhulová SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie  AKTUALIZOVÁNO:
1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Fotograf Libor Fojtík se narodil v trampské rodině a od malička jezdil na vandry s usárnou a v kanadách. Není proto divu, že se vše kolem trampingu stalo na dlouhých sedm let jeho tématem, z 
něhož vznikla fotografická kniha a výstava. Trampy mu už nikdo neodpáře, a to tím spíš, že vybrané postavy této subkultury zároveň i natáčí. Nejen o nich ale mluví v podcastu Za závěrkou.

Tramping je čistě česko-slovenský fenomén. Nikde jinde ve světě takovou komunitu nebo hnutí nenajdete. Nejstarší známá česká osada byla založena kolem roku 1918 na Vltavě v místě zvaném 
Svatojánské proudy a od té doby se také datuje začátek trampingu u nás. I když se zdálo, že jeho popularita po sametové revoluci klesla, podle Libora Fojtíka tomu tak není.
"Staří trampové často říkají, že až umřou, tak tramping zmizí, ale to si nemyslím. Tramping tady bude klidně dalších sto let," říká fotograf v podcastu Za závěrkou. Záměrně si proto do své fotografic
ké knihy s příznačným názvem Trampové vybíral i mladé lidi.

"Válka trampů"

V poslední době se dokonce mluví o overtrampingu a "válce trampů" na Kokořínsku. Na základě stížností novináře a ekologa Ivana Breziny tam začala demolice trampských kempů.
Související
Pojedu dál, dokud nepadnou všechny kempy, říká odpůrce trampů na Kokořínsku Brezina

"Na jednu stranu chápu našeho bývalého kolegu Ivana Brezinu, který poukázal na to, že některé trampské sruby a příbytky jsou v chráněné krajinné oblasti a nemají tam co dělat. S tím naprosto so
uhlasím," říká Fojtík.
Podle něj ale boření a odstraňování všech ohnišť, laviček a různých trampských míst, na která se po desítky let jezdilo, také není řešení. "Myslím si, že na jednu stranu je dobře, že se o tom mluví, al
e ta debata je zbytečně vyhrocená," dodává fotograf.
Libor Fojtík je absolventem Institutu  tvůrčí  fotografie  v Opavě. Od roku 2009 pracuje pro Hospodářské noviny. | Foto: archiv Libora Fojtíka
Trampská povaha je podle něj z velké části přátelská. "Trampové jsou hodně otevření, svobodní lidé, kteří přijímají i nové lidi. Když někdo přijde a má zájem jezdit na vandr, tak pokud se bude chov
at normálně, nebude házet odpadky do ohně nebo kolem sebe a bude se umět v přírodě chovat, rádi ho mezi sebe přijmou. Za pár týdnů tak můžete mít partu, se kterou můžete začít jezdit na vandr
," popisuje své zkušenosti fotograf.
Nyní Libor Fojtík už třetím rokem pracuje na projektu s názvem Samostatně spolu o česko-slovenské hranici, který začal dělat s kolegou z Hospodářských novin Martinem Bibenem. "Přinášeli jsme
různé reportáže a příběhy lidí, kteří přímo na té hranici žijí," říká fotograf. V blízké době by měla na toto téma vzniknout i výstava.
3:57
Prohlédněte si fotografickou knihu Trampové od Libora Fojtíka | Video: Nakladatelství PositiF
Tramping je čistě česko-slovenský fenomén. Nikde jinde ve světě takovou komunitu nebo hnutí nenajdete. Nejstarší známá česká osada byla založena kolem roku 1918 na Vltavě v místě zvaném 
Svatojánské proudy a od té doby se také datuje začátek trampingu u nás. I když se zdálo, že jeho popularita po sametové revoluci klesla, podle Libora Fojtíka tomu tak není.
"Staří trampové často říkají, že až umřou, tak tramping zmizí, ale to si nemyslím. Tramping tady bude klidně dalších sto let," říká fotograf v podcastu Za závěrkou. Záměrně si proto do své fotografic
ké knihy s příznačným názvem Trampové vybíral i mladé lidi.
V poslední době se dokonce mluví o overtrampingu a "válce trampů" na Kokořínsku. Na základě stížností novináře a ekologa Ivana Breziny tam začala demolice trampských kempů.
"Na jednu stranu chápu našeho bývalého kolegu Ivana Brezinu, který poukázal na to, že některé trampské sruby a příbytky jsou v chráněné krajinné oblasti a nemají tam co dělat. S tím naprosto so
uhlasím," říká Fojtík.
Podle něj ale boření a odstraňování všech ohnišť, laviček a různých trampských míst, na která se po desítky let jezdilo, také není řešení. "Myslím si, že na jednu stranu je dobře, že se o tom mluví, al
e ta debata je zbytečně vyhrocená," dodává fotograf.
Trampská povaha je podle něj z velké části přátelská. "Trampové jsou hodně otevření, svobodní lidé, kteří přijímají i nové lidi. Když někdo přijde a má zájem jezdit na vandr, tak pokud se bude chov
at normálně, nebude házet odpadky do ohně nebo kolem sebe a bude se umět v přírodě chovat, rádi ho mezi sebe přijmou. Za pár týdnů tak můžete mít partu, se kterou můžete začít jezdit na vandr
," popisuje své zkušenosti fotograf.
Nyní Libor Fojtík už třetím rokem pracuje na projektu s názvem Samostatně spolu o česko-slovenské hranici, který začal dělat s kolegou z Hospodářských novin Martinem Bibenem. "Přinášeli jsme
různé reportáže a příběhy lidí, kteří přímo na té hranici žijí," říká fotograf. V blízké době by měla na toto téma vzniknout i výstava.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  institutu (1x), tvůrčí (1x), fotografie (1x)

Zpět na seznam
 

14. Je tu Měsíc v Plejádách: Kdy a jak úkaz v ČR sledovat. Bude i planetární rojení  
14:14 | 25.08.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Články  AUTOR: Tomáš Rosa SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V posledním srpnovém týdnu bude možné nad Českem sledovat rovnou dva vesmírné úkazy. Vedle Měsíce v blízkosti hvězdokupy Plejády se objeví i planety Mars, Jupiter a Uran. Jevy lze sled

7/8

https://www.maximusweb.cz/public/original/65727174
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65727174
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU3MjcxNzQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU3MjcxNzQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU3MjcxNzQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/65725717
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65725717
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU3MjU3MTcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU3MjU3MTcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU3MjU3MTcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/65754684
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65754684
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU3NTQ2ODQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU3NTQ2ODQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU3NTQ2ODQsInRodW1icyI6MX0=


ovat pouhýma očima. Počasí však může nerušený výhled překazit.

Co se dozvíte v článku:
Kdy mohou lidé pozorovat Měsíc v Plejádách
Jak tento zajímavý nebeský jev pozorovat
Jak by měl vypadat Měsíc v Plejádách
Kdy bude možné pozorovat planetární rojení
Jak dlouho bude nebeské uskupení viditelné
Zda pozorování nahrává i předpověď počasí
Jaké nebeské úkazy mohli lidé letos pozorovat
Zajímavosti o Plejádách

Ve druhé polovině noci na 26. srpna  mohou Češi pozorovat setkání Měsíce s hvězdokupou Plejády. Souputník Země bude v tento den v poslední čtvrti a projde jižní částí dominanty souhvězdí
Býka.
„Měsíc bude pozvolna couvat, a tedy každé další ráno se bude jeho fáze jevit užší a zbytek disku bude svítit popelavým svitem,“ uvedl astronom Petr Horálek ze Slezské univerzity  v Opavě . Do
plnil, že lidé mohou úkaz pozorovat nad východním obzorem.
Podle ředitele Hvězdárny a planetária Brno Jiřího Duška je možné jev vidět i pouhýma očima . „Lepší pohled však nabídne jakýkoli menší optický přístroj s velkým zorným polem. Třeba divadelní
kukátko nebo lovecký triedr,“ sdělil Deníku. Doplnil, že větší dalekohled není příliš použitelný, jelikož pro něj jsou hvězdy příliš řídké.
Jak by Měsíc v Plejádách měl vypadat:

close info Zdroj: se svolením Hvězdárny a planetária Brno  zoom_in Schéma pohledu na Měsíc v Plejádách v noci na 26. srpna.
Dušek dále uvedl, že při pohledu bez přístrojů Plejády vypadají jako desítka hvězd poskládaná do miniatury Velkého vozu. Menší dalekohled přidá dalších dvacet blyštivých stálic s nevýrazným mo
drým odstínem.

Planetární divadlo
Poblíž Plejád a Měsíce bude od 26. do 28. srpna nad ránem rovněž možné pozorovat planetární rojení.
„Prakticky už po půlnoci vždy do časných ranních hodin před rozbřeskem se nad východním obzorem nabídne pohled na jasné planety Mars a Jupiter ve společnosti hvězdokup Hyády a Plejády,“
uvedl Horálek. Dodal, že malým dalekohledem lze jihovýchodně od Plejád spatřit i Uran.
Horálek upřesnil, že pohled na nebeské uskupení se bude nabízet velmi dlouze. Začne krátce po půlnoci a potrvá do páté hodiny ranní, kdy už jas oblohy zesílí a objekty postupně zmizí v denním sv
ětle. „Pokud bude obloha čistá, dala by se i planeta Jupiter najít bez dalekohledu,“ doplnil.

Počasí omezí výhled
Dosavadní předpověď počasí ovšem nerušenému pozorování příliš nepřeje. Český hydrometeorologický ústav uvedl, že v pondělí nad ránem lze očekávat zataženou až oblačnou oblohu s občasný
m deštěm. Až k večeru se může místy vyjasnit.
V úterý má místy přetrvávat oblačnost a ráno se ojediněle objeví mlhy. Pouze ve středu má být jasnější noční obloha.
Do konce roku bude v Česku možné pozorovat ještě další jevy:

Následující noci již budou chladnější. Lidé by měli počítat s nejnižšími teplotami padajícími až k třinácti stupňům Celsia.
Proto je podle odborníků vhodné se tepleji obléct.

Dosavadní pozorovatelné jevy
V Česku bylo během léta možné spatřit několik nebeských úkazů. Lidé mohli vidět modrý superúplněk, který následně zakryl planetu Saturn a zdánlivě se přiblížil i k Neptunu. Měsíc v srpnu rov
něž byl v blízkosti Jupiteru a hvězdy Spica.
V červenci bylo možné na obloze pozorovat delta Akvaridy i planetární divadlo Marsu, Saturnu a Jupiteru v blízkosti Měsíce. Letní týdny umožnily i sledování nočních svítících oblak. Nádherný 
pohled se dříve naskytl i díky ohromnému Jahodovému úplňku a meteorickým rojům Lyridy a éta Akvaridy.

Zajímavosti o Plejádách
Stáří hvězdokupy, která vyplňuje prostor o průměru pouhých dvaceti světelných let, se odhaduje na devadesát milionů let.
Od Země je vzdálená čtyři sta světelných let.
Některé stálice získaly vlastní jména. Nejjasnější se jmenuje Alcyone, vlevo s ní sousedí dvojice Atlas a Pleione, vpravo Merope, Electra a Maia.
Zmínka o Plejádách je součástí Starého zákona a hvězdokupu sledovali i severoameričtí Indiáni.
V antickém Středomoří východ Plejád za svítání oznamoval počátek období vhodného pro mořeplavby, naopak jejich západ před východem Slunce setbu pšenice.
Pohled na Plejády:

zdroj: Hvězdárna a planetárium Brno

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Je tu Měsíc v Plejádách: Kdy a jak úkaz v ČR sledovat. Bude i planetární rojení ( Denik.cz - Bruntálský a krnovský deník, Slezská univerzita v Opavě );

 

Monitoring médií © 2024 MAXIMUS | office@maximusweb.cz | +420 777 706 476  | www.maximusweb.cz

8/8

https://www.maximusweb.cz/public/original/65749960
mailto:office@maximusweb.cz
tel:+420777706476
https://www.maximusweb.cz/

	Témata: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik, Institut tvůrčí fotografie, Fyzikální ústav v Opavě, Obchodně-podnikatelská fakulta, Vedení univerzity, Filozoficko-přírodovědecká fakulta
	Počet výstupů: 14 + 5 (originál + duplicity)
	1. LITERÁRNÍ LÉTO NA DEDENÍKU – Netopýr budečský: Netopýří osobnosti
	2. Ode dneška až do středy 21. srpna probíhá na naší…
	3. ŠTETL FEST 2024 a židovská kultura v umění
	4. Vzácný modrý superúplněk je po roce zpátky. Nepropásněte na nebi obrovský Měsíc
	Sonda Perseverance vytrvale zkoumá Mars. Podívejte se na její práci
	Vzorky dovezené z Měsíce obsahují molekuly vody, jde o nečekaný objev

	Tajemství modrého superúplňku
	Jde na Měsíci pěstovat jídlo? Velký experiment skončil zajímavým úspěchem

	Když je Měsíc opravdu modrý
	5. Na dnešek připadá modrý úplněk, navzdory názvu při něm Měsíc barvu nemění
	6. Máte rádi sladkosti? 🍭🍬Pak vás určitě zaujme…
	7. Svět se kochal modrým Měsícem, ve skutečnosti byl žlutý až načervenalý
	Čtyři úplňky v jednom ročním období
	FOTO: Měsíc v pěti kruzích. Úplněk ozdobil Eiffelovu věž
	FOTO: Polární záře a Perseidy na noční obloze v Česku

	Nebyl to „superúplněk“
	Superúplněk

	+19
	Za Měsícem se schová Saturn
	FOTO: Modrý úplněk rozzářil oblohu po celém světě

	8. Zpackaná digitalizace: Do Bartoše už pálí i šéfové koaličních stran, ale… Hoď kamenem, kdo jsi bez viny?
	1.ODS: Fialova kampelička a ministr, který nechtěl zmoknout
	2.TOP 09: Vezměte si dva svetry a jak (ne)měnit ministry
	3.KDU-ČSL: Jurečkův večírek a jak zkasírovat bezdětné
	4.STAN: Dozimetr a přijímačky
	5.Co na kritiku říká Bartoš?
	6.Jak to vidí politolog?
	9. 📌📢Blíží se termín splnění studijních povinností…
	10. Třetí ročník Noci vědců klepe na dveře! ✨…
	11. Po delší době napravujeme jeden rest! Pusťte si s…
	12. Studenti dentální hygieny 🦷 pod vedením pedagožky…
	13. Válka proti trampům je zbytečně vyhrocená. Znám je jako přátelské lidi, říká fotograf
	"Válka trampů"
	Pojedu dál, dokud nepadnou všechny kempy, říká odpůrce trampů na Kokořínsku Brezina

	14. Je tu Měsíc v Plejádách: Kdy a jak úkaz v ČR sledovat. Bude i planetární rojení
	Co se dozvíte v článku:

	Planetární divadlo
	Počasí omezí výhled
	Dosavadní pozorovatelné jevy
	Zajímavosti o Plejádách


